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XIX asr oxiri XX asr boshlarida Turkiston o’lkasida shakllangan Jadidchilik 

harakati bu o’lkada tasodifan shakllanib qolgan harakat boʻlmay, balki ilmiy-ma’rifiy 

asoslarga ega, tarixiy manbalar va ildizlardan oziqlangan holda vujudga keldi va kuchli 

ijtimoiy, siyosiy va amaliy mohiyatga ega boʻlgan harakatga aylandi. Bu harakat bir 
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tomondan islom dinining asoslariga, uning maʼrifatparvarlik gʻoyalariga, ikkinchi 

tomondan ilgʻor ilm-fan yutuqlariga tayanishni, islohotlar va milliy oʻzlikni saqlab 

qolgan holda zamon kishisini tarbiyalashni oʻz oldiga maqsad qilib olgan. Bu harakatni 

yuzaga keltirgan yana bir omil kolonial hukumat amaldorlarining Rossiyadagi 

musulmonlarga bepisandlik qilishi va musulmon aholini huquqlaridan mahrum qilishi 

va buning natijasida mahalliy musulmon qatlamida paydo boʻlgan xoʻrlik hissi edi. 

Hozirgi inson kapitali, uning kamoloti, taraqqiyoti g’oyalari jadid mutafakkirlarning 

asarlaridayoq ilgari surilgan edi. 

Jadidchilikning o’ziga xos fenomen, nodir hodisa ekanligi nimada ko’rinadi? Bu 

birinchi navbatda, jadidlarning nafaqat Sharq, balki G’arb madaniyatini ham egallash 

asosida shakllangan yuksak aqliy-ma’naviy zakovatida namoyon bo’ladi. Ularning 

deyarli barchasi oliy diniy ma’lumot olib, Navoiy Jomiy, Fuzuliyning yuksak 

insonparvarlik g’oyalari bilan sug’orilgan asarlari, o’rta asr Sharq mutafakkirlarining 

falsafiy qarashlarining ta’siri ostida tarbiyalanib, o’z intellektini ham Sharq, ham G’arb 

madaniyati yutuqlari bilan boyitdilar. Bu jadidlar falsafiy dunyoqarashining o’ziga xos 

xususiyatini belgilab berdi. 

Lekin mavjud hokimiyat ma’rifatparvarlar amalga oshirishi kerak bo’lgan ulkan 

islohotlarga jiddiy qarshilik qilishdi. O’zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat 

Mirziyoyev ta’kidlaganidek “Tarixda ikki buyuk Renessansga zamin bo‘lgan 

mintaqamizda uchinchi Renessansni aynan jadid ajdodlarimiz amalga oshirishlari 

mumkin edi. Afsuski, mustabid tuzum ularning ezgu g‘oya va amaliy harakatlarini to‘la 

ro‘yobga chiqarishga imkon bermadi”[1].  

O’lkada jadidlar o’z targ’ibot yo’nalishlarini asosan matubot orqali ifoda qilishni 

maqsad qildilar. Shuningdek  tashkil etilajak turli gazetalar orqali aholi savodxonligini 

va ularning ma’anaviy axloqiy qarashlarni o’zgartirish asosiy vazifa ekanligini belgilab 

oldilar. 

Turkistonda dastlabki jadid matbuot organi – “Taraqqiy” gazetasi Toshkent 

shahrida Ismoil Obidov muharrirligida 1906-yil 27-iyundan e’tiboran chop etila 

boshlangan. Uning tahririyati O‘ratepa ko‘chasidagi 97-uyda joylashgan edi. Jadid 

matbuotining poydevori 1906 yilda Ismoil Obidiy tomonidan ta'sis etilgan “Taraqqiy” 

gazetasidir. Gazetaning juda mashhur bo‘lib ketgan birinchi sonida “Toshkent. 14 

iyun” maqolasi chop etilgan bo‘lib, unda muharrir nashrning maqsadi va vazifasi 

haqida tushuntirish beradi. “Turkiston eli o‘z maqsadlariga erishishi uchun eng 

avvalo ichki nizolarga barham berishi kerak”, deb qayd etgan Obidiy. 

Gazetaning bir yillik obuna bahosi 5 so‘m bo‘lgan, bir donasi 50 tiyindan sotilgan. 

Gazeta to‘rt sahifada chop etilib, unda e’lonlar ham bosilgan. “Taraqqiy” gazetasining 

shiori “Najot: maslakda sabot, to‘g‘rilikda ijobat” deb nomlangan. Nashr ilmiy, 

adabiy, siyosiy, fanga oid tijoriy gazeta bo‘lgan. Gazetaning atigi 20 soni chiqib, rus 

hokimiyati tomonidan yopilgan, muharriri qamoqqa olingan. Keyinroq 
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M.Abdurashidxonov muharrirligida “Xurshid” gazetasi chiqarila boshlangan. 1907-yil 

21-avgustda “Tujjor” gazetasi chiqqan. Ammo ularning barchasi 5-6 ta soni chiqqach, 

faoliyati to‘xtatilgan. Gazetalar saqlanib qolmagan. 

Taraqqiy”da bosilgan feleton va boshqa materiallarda tanqidiy yo’nalish, fosh 

qilish ruhi kuchli bo’lgani uchun u o’sha davrning eng ommaviy nashriga aylangan va 

jamoatchilik fikriga katta ta’sir ko’rsatgan. Munavvarqori Abdurashidxonov, 

Mahmudxo’ja Behbudiy, So’fizoda, Nozimaxonim, Bahrombek Davlatbekov, Shokir 

Muxtoriy, Zarif Xoliqiy va boshqalarning ommaga milliy ozodlik, taraqqiyot 

g’oyalarini targ’ib va tashviq qiluvchi asarlari “Taraqqiy” sahifalarida chop etib 

turilgan. “Taraqqiy” tutgan yo’l, maslagi va maqsadi, unda chop etilgan asarlardagi 

o’tkir tanqidiy ruh mustamlakachi ma’murlarga ma’qul kelmagan. 19-soni chiqqanidan 

so’ng “Taraqqiy” yopib qo’yilgan. Muharriri qamoqqa olinib, gazetasining mol-mulki 

musodara qilingan. “Taraqqiy”ning ilk soni chiqqan 27 iyun 1993 yildan buyon 

mamlakatimizda “matbuot va ommaviy axborot vositalari xodimlari kuni” sifatida 

nishonlanadi.  

Shu o’rinda yoshlar tarbiyasi masalasi jadidlar ilmiy faoliyatida bevosita asosiy 

o’rin egallagan. Jumladan Abdulhamid Cho‘lpon tomonidan salkam bir asr avval 

yozilgan “Taraqqiy” maqolasida o‘z tarixiga qiziqmaydigan, o‘z tilini hurmat 

qilmaydigan, o‘yinqaroqroq (hozirgi kunlarning ba’zi faollari tomonidan 

“ma’naviyatsiz”, “ma’naviyatdan uzoq” deya ta’riflanishi mumkin bo‘lgan) yoshlar 

toifasi ko‘rsatilgan. 

Jadidlarning ko‘zga ko‘ringan namoyandalaridan biri Munavvarqori 

Abdurashidxonov “Bizning jaholat – jahli murakkab” sarlavhali maqolasida xalq 

orasidagi bid’at, xurofot odatlari tanazzulga xizmat qilayotganini ta’kidlaydi. 1906 

yilning dekabr oyida Munavvarqori Abdurashidxonov “Xurshid”, Abdulla Avloniy 

“Shuhrat”, Ahmadjon Bektemirov “Osiyo” gazetalarini tashkil etib, yo‘lga qo‘yishdi. 

Ammo ularning barchasi 5-6 ta soni chiqqach, faoliyati to‘xtatilgan. Abdulla Avloniy, 

tatar Ahmadjon Bektemirov va Munavvarqorilarning tashabbusi bilan tashkil etilgan 

“Shuhrat” va uning davomchisi “Osiyo” aynan yuqoridagi ayblov bilan yopildi [2, 34]. 

“Osiyo” gazetasi 1908-yil 21-may kuni taqiqlandi. Bu davrda Saidkarimboy 

Saidazimboyev tarafidan “Tujjor” gazetasi nashr etilgan. Bu gazeta boshqa nashrlardan 

farqli ravishda o‘zini hukumatga qarshi bo‘lmagan va Rossiya davlatchiligi tarafdori 

va dinga zarar keltirmaydigan gazeta deb e’lon qildi. Bunday dasturga ega bo‘lgan 

“Tujjor” o‘quvchilar orasida u qadar shuhrat topmagan va 36-sonidan so‘ng obunachi 

yo‘qligi sabab yopildi. 1908-yil may oyida “Tujjor”ning yopilishi bilan Turkistonda 

milliy mustaqil matbuot faoliyati tugatildi. 

1909-1913 yillar oralig‘ida birorta jadid gazetasining nashr etilishiga ruxsat 

berilmagan. Chunki rus imperiyasi jadidchilik harakatini o‘ziga raqobatchi deb bilib, 

http://pedagogs.uz/


“PEDAGOGS”  international research journal                             ISSN: 2181-4027_SJIF: 4.995                                                               

www.pedagogs.uz         Volume-56, Issue-2, April -2024 38 

ularning faoliyatiga to‘sqinlik qila boshladi. 1913 yilga kelibgina jadidlar otasi – 

Mahmudxo‘ja Behbudiyning “Samarqand” gazetasi ochildi, bu milliy matbuotda 

ikkinchi bosqichning boshlanishi edi. Gazeta 45-sondan so’ng Behbudiyning 

moliyaviy qiyinchiliklari tufayli o’z faoliyatini to’xtatadi. To‘lagan Xo‘jamyorov 

(Tavallo) “Samarqand” gazetasi yopilgan kunni “milliy motam kuni” deb e’lon qildi. 

Birinchi o‘zbek advokati Ubaydulla Xo‘jayevning “Sadoi Turkiston” (gazetaning 66 

soni chiqqan), tog‘-kon muhandisi Obidjon Mahmudovning “Sadoi Farg‘ona” 

gazetalari matbuotni bir pog‘ona yuqoriga olib chiqdi (gazetaning 123 soni chiqqan). 

1913-yil 20-avgustdan boshlab Samarqandda, Behbudiy tahriri ostida chiqa 

boshlagan “Oyina” jurnali, Ziyo Saidning e’tirof etishicha, turkistonlik jadidlarning 

“eng sevimli nashri”ga aylandi [2, 224]. “Oyina” nafaqat Turkistonda, Rossiya 

imperiyasiningt turli burchaklari, Eronda, Afg‘onistonda, Hindistonda va Turkiyada 

keng obunachilar tarmog’iga ega edi. Bu davrda mazkur jurnal turkistonlik 

taraqqiyparvarlarning o‘ziga xos tashrif qog‘oziga aylanib qoldi. Gasprinskiy 

jurnalning birinchi soniga ta’rif berar ekan, qayd etadi: “Oyina” dasturi juda dolzarb; 

turkistonliklarning kundalik hayotlaridagi barcha muammolarni yoritishga qaratilgan”. 

U maqolasining so‘ngida turkistonliklarga o‘z ona tillaridagi nashrni quvvatlash va 

“Oyina”ga obuna bo‘lishga chaqiradi. 1915-yil 15-iyunda “Oyina”ning 68-soni 

chiqishi bilan jurnal o‘z faoliyatini to‘xtatdi. Fitratning qayd eitishicha, “Oyina” o‘ziga 

o‘xshash boshqa jurnallar kabi o‘quvchilarini “xursand qila olmadi”; uning maqolalari 

jurnal o‘quvchilariga yoqmay qoldi. Lekin Fitrat ta’kidlashicha, bu ishni to‘g‘irlash 

mumkin edi. Buning uchun barcha turkistonliklar jurnalning dasturini 

mukammallashtirishda ishtirok etishlari kerak edi. O‘z navbatida, Behbudiy qo‘yilgan 

“ayblov”larga javoban o‘zini “oqlash” maqsadida “Oyina”da o‘quvchilarning jurnal 

tili va dasturi haqidagi turli maktublarini e’lon qildi. 

Ular mana shu dastur asosida rus siyosiy agentidan gazeta nashr qilish uchun 

amirdan ruxsat olishga yordam berishni so‘radi. Shu tariqa Buxoro amirligida birinchi 

matbuot nashri paydo bo‘ldi. Bu Kogon (Yangi Buxoro)da 1912-yil 11-mart kuni 

birinchi soni chiqqan fors tilidagi “Buxoroi Sharif” gazetasi edi. Ushbu gazeta 1912-

yil 14-iyulga qadar haftada bir marta, keyin esa haftada to‘rt marta nashr qilinadigan 

bo‘ldi. 1912-yil iyul oyidan “Buxoroi Sharif”ga ilova tarzida o‘zbek (turkiy) tilida 

“Turon” gazetasi nashr qilina boshlandi. Ushbu gazeta haftada ikki marta chiqib turdi 

va o‘sha yilning sentabr oyida mustaqil nashr sifatida faoliyat olib bordi [4, 32]. 

“Turon”ga muharrir qilib 1906-1911 yillarda Turkiyada tahsil olgan va Istanbuldagi 

buxoroliklar jamiyatining faol a’zolaridan biri bo‘lgan G‘iyos Usmonov tayinlandi. 

Ushbu ikki gazeta umumiy shaklda 2 600 obunachiga (“Buxoroi Sharif” – 800, 

“Turon” – 1 800) ega edi. 
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Jahon intellektual merosidagi Mahmudxo‘ja Behbudiyning “Zamona ilmu fanidan 

bebahra millat o‘zgalarga poymol bo‘lur”, Abdulla Avloniyning “Tarbiya biz 

uchun yo hayot yo mamot, yo najot yo halokat, yo saodat yo falokat masalasidir”, 

degan so‘zlari bugun ham millatni uyg‘otuvchi da’vatdek jaranglab turibdi.  

Jadid mutafakkiri G’ozi Yunus oʻzining “Eski maktablar haqinda” nomli sheʼrida 

shunday yozadi: 

Koʻz oching Turon eli, biz ilmsiz pomolmiz, 

Ish agar bu yoʻlda ketsa ne boʻlur ahvolimiz. 

Yangi maktablar ochildi bizga lozimdur oʻqish 

Ilm olsaq yaxshi boʻlgʻay bizning hama afʼolimiz. 

Eski maktab orqasida boʻldi Turkiston xarob 

Ilmsizlik orasida bitguvsi islomimiz [5].  

2023 yil 11—12-dekabr kunlari Toshkentda “Jadidlar: milliy o‘zlik, istiqlol va 

davlatchilik g‘oyalari” mavzusida ilmiy konferensiya bo‘lib o‘tdi. Mazkur 

konferensiyada jadidlar ilmiy merosining jahon tamaddunidagi hissasi e’tirof etildi. 

Prezidentimiz 2023 yil 22 dekabrda o‘tkazilgan Respublika Ma’naviyat va ma’rifat 

kengashining kengaytirilgan yig‘ilishida jadid bobolarimizning milliy taraqqiyotni har 

tomonlama jadallashtirish, ziyoli va ijodkorlarni birlashtirishga daxldor tashabbuslari 

qatorida “Jadid” gazetasini ta’sis etish g‘oyasini qo‘llab-quvvatladi va ushbu nashrni 

yangi yilning birinchi kunida chop etish taklifini ilgari surdi. Jadidlar XIX asr oxiri – 

XX asr boshida musulmon modernist islohotchilari bo‘lgan. Ular o‘zini 

“taraqqiyparvar”, “ziyoli” yoki faqat “Yoshlar” deb atagan kishilar edi. Jadidlar ta’lim 

sohasini isloh qilish hamda maktablarda “usul ul-jadid” yoki “yangi usul”ni tatbiq qilish, 

rivojlantirishga intilgan. Gazeta jadid bobolarimizning “Tilda, fikrda, ishda birlik!” 

degan qutlug‘ so‘zlarini shior qilib olgan.  

2024 yilning ilk kunida “Jadid” nomli gazeta nashr etildi. Uning tashabbuskori 

Prezidentimiz aynan o‘zlarining nutqlarida xuddi shunday gazeta tashkil qilish kerak, 

degan fikrni ilgari surgan edi. Bu jarayonda “O‘zbekiston adabiyoti va san’ati” gazetasi 

negizida paydo bo‘lgan bu gazetaning xodimlari, jadidshunoslar, olimlar jiddiy ishladi 

va qisqa muddat davomida davlatimiz rahbarining topshirig‘i bajarildi. 

Prezidentimizning bu tashabbusini nafaqat biz – o‘zbek olimlari, balki xalqaro 

miqyosdagi jadidshunos olimlar, jadid adabiyoti, jadid madaniyati, jadid san’ati bilan 

shug‘ullanadigan barcha ziyo ahli qo‘llab-quvvatlamoqda. Nashrda O‘zbekiston xalq 

shoiri, atoqli ijodkor Iqbol Mirzoning “Muharrir minbari” rukni ostidagi “Birlashmoq 

davri” sarlavhali bosh maqolasida mazkur yangi nashrning mazmun-mohiyati, maqsad-

muddaolari, yo‘nalishlari tahlil etilgan.  

Bugun dunyoda yangilanayotgan O‘zbekiston sifatida e’tirof etilayotgan 

mamlakatimizda kechayotgan ma’rifiy islohotlarning jadid bobolarimiz g‘oya va 
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intilishlari, maqsad-muddaolariga nechog‘li hamohang ekani teran, samimiy, ravon, 

xalqchil tarzda ifoda etilgan.  
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